РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02 » июля 2024  г.    									№ 89

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Корякском сельском поселении на 2025 год»»

В соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 15 марта 2024 г. N 112-П "Об утверждении государственной программы Камчатского края "Развитие культуры в Камчатском крае", Постановлением администрации Корякского сельского поселения  от 12.02.2014 г. № 18 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Корякского сельского поселения, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Корякском сельском поселении на 2025 год», согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
Корякского сельского поселения					М.Г. Зобова

Приложение к постановлению администрации
Корякского сельского поселения № ___  от __________ г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В КОРЯКСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2025 г.»

с. Коряки
2024 год
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В КОРЯКСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ В 2025 г."

	Ответственный исполнитель программы
	МКУК «Сельский дом культуры с. Коряки КСП», МКУК «Сельский дом культуры п. Зелёный КСП»

	Цели программы
	1. Повышение качества жизни населения в  Корякском сельском поселении  путем развития услуг в сфере культуры, повышение качества услуг, оказываемых населению в сфере культуры;
1. Обеспечение условий для развития деятельности учреждений культуры;
1. Создание условий для сохранения и развития кадрового и творческого потенциала в сфере культуры.

	Задачи программы
	1. Повышение качества услуг в сфере культуры, сохранение, использование, поддержка и развитие творческой деятельности на территории  Корякского сельского поселения;
2. Развитие культурного пространства;
3.Укрепление материально -технической и фондовой базы учреждений культуры;
4. Поддержка кадрового потенциала сферы культуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации –2025 год, программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет
2025 год
Всего: 2 836 986,75 руб.
из федерального  и\или краевого бюджета- 2 808 616,88 руб.
местного бюджета– 28 369,87 руб.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	1. Поддержка процессов, способствующих росту престижа культуры Корякского сельского поселения;
2. Увеличение к 2026 году количества посещений концертных мероприятий  на 5 %;
3. Обеспечение условий для творческой  деятельности коллективов, участников художественной самодеятельности;
4.  Увеличение удельного веса населения, ежегодно участвующего в культурно-массовых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры  на 10 %  от уровня 2024 года;
5.  Модернизация материально-технической базы  объектов культуры.

Раздел 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Технико-экономическое обоснование программы

1.1 Уставом  Корякского сельского поселения к вопросам в сфере культуры, находящимся в компетенции органов местного самоуправления, относятся:
-создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры;
-создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
- повышение профессионализма административного ресурса организаций культуры;
1.2 Общая численность постоянного населения в Корякском сельском поселении по состоянию на 01.01.2024 г.  составляет  3691 человек.
1.3 На территории Корякского сельского поселения работают два муниципальных казенных учреждения культуры: «Сельский Дом культуры с. Коряки» и «Сельский Дом культуры п. Зеленый», 1991 и 1967 годов постройки соответственно.
 1.4  Учреждениями осуществляется организация культурно-просветительских мероприятий, мероприятий для детского досуга, работают  клубные формирования и любительские объединения, в которых занимаются творчеством. Коллективы и солисты Домов культуры Корякского сельского поселения ежегодно участвуют в фестивалях и крупных мероприятиях Елизовского муниципального района.
1.5  Одним из направлений работы в области культуры является создание комфортной среды в учреждениях, привлечение к занятиям в клубных формированиях как можно большего количества участников, создание условий  для организации досуга молодежи, повышения культурного уровня населения в целом.
1.6 Одной из основных проблем является недостаточное финансирование материально-технической базы домов культуры.
 1.7  Повышение качества жизни населения самым непосредственным образом связано и с повышением запросов на расширение культурного пространства и повышение качества досуга, что, в свою очередь, влечет и изменение взгляда на организацию культурно-досугового пространства. И, прежде всего, на сельские Дома культуры, которые формируют имидж территории.  Для выхода на новый уровень развития необходимо достижение новых горизонтов культуры, расширение условий доступа к услугам культуры еще большего количества людей и, в особенности, молодежи.

1. Цель, задачи и мероприятия МП, срок ее реализации, ресурсное обеспечение

1.  Основными целями  программы являются:
2.1.1.Повышение качества жизни населения в  Корякском сельском поселении  путем развития услуг в сфере культуры, повышение качества услуг, оказываемых населению в сфере культуры;
2.1.2.Обеспечение условий для развития деятельности учреждений культуры;
0. Создание условий для сохранения и развития кадрового и творческого потенциала в сфере культуры.
1. Для достижения поставленных целей необходимо решение задач:
2.2.1. Повышение качества услуг в сфере культуры, сохранение, использование, поддержка и развитие творческой деятельности на территории  Корякского сельского поселения;
2.2.2.  Развитие культурного пространства;
2.2.3. Укрепление материально - технической и фондовой базы учреждений культуры;
2.2.4. Поддержка кадрового потенциала сферы культуры.
2.3 Мероприятия Программы реализуются за счет средств федерального, краевого и местного бюджета.
2.4 Мероприятия, предлагаемые к реализации в рамках данной Программы, приведены в приложении №1 к Программе.

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов
реализации Программы

Инерционный прогноз развития сферы культуры

3.1 При отсутствии поддержки в сфере культуры продолжится тенденция снижения качества и количества оказываемых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения услугами культуры. Продолжится ухудшение состояния материально-технической базы учреждений культуры. Снизится конкурентоспособность сельских Домов культуры.
Прогноз развития сферы культуры с учетом реализации Программы
3.2 Реализация Программы  позволит  модернизировать  оборудование Дома культуры, создать современные условия, обеспечивающие доступ населения ко всему спектру культурных услуг,  установить устойчивую обратную связь, привлечь к участию в культурной жизни села людей разных возрастов, привлечь большее количество молодежи к участию в мероприятиях, к проведению досуга и развитию талантов в родном поселении.
3.3 С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты целевые показатели (индикаторы с расчетом на население 3691 чел) указанные в таблице 1.
3.4. Целевые показатели(индикаторы) развития сферы культуры:
- Увеличение к 2026 году количества посещений концертных мероприятий  на 5%;
- Обеспечение условий для творческой  деятельности коллективов, участников художественной самодеятельности;
- Увеличение удельного веса населения, ежегодно участвующего в культурно-массовых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры  на 10 %  от уровня 2024 года.

4. Система организации выполнения Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

[bookmark: Par428]4.1 Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Корякского сельского поселения. МКУК «Сельский дом культуры с. Коряки КСП», МКУК «Сельский дом культуры п. Зелёный КСП» несет ответственность за своевременное и целевое использование средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении Программы.
4.2 Предоставление субсидий местным бюджетам осуществляется при выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае следующих условий:
1) наличие в утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае муниципальных программах аналогичных мероприятий;
2) представление органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в Министерство культуры Камчатского края (далее в настоящем Порядке - Министерство) отчетов об использовании субсидий по форме и в порядке, установленным соглашением о предоставлении субсидии;
4) использование органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае субсидий по целевому назначению;
5) соблюдение органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
3

Приложение №1
к муниципальной Программе
«Развитие культуры в Корякском сельском поселении в 2025 г.»
Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в Корякском сельском поселении в 2025 г.»

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Объёмы финансирования, руб.
	Главный распорядитель (распорядитель средств) Программы

	Всего в руб.
	в том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Краевой  бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	[bookmark: _Hlk85107874]1
	Капитальный ремонт помещений Дома культуры с. Коряки

2025  год
	2 836 986,75
	2 808 616,88
	28 369,87

МКУК СДК с. Коряки КСП

	Итого за 2025 год

	2 836 986,75

	2 808 616,88

 28 369,87